161'de Mescid-i Nebevî'yi genişletirken ona eklemiştir.⁴⁶ Kaynaklarda açıkça ge-

⁴² Ebû Nu'aym, *Ma'rifetu's-sahâbe*, I, 191; Kettânî, *et-Terâtibul-idâriyye*, I, 156; A'zamî, *Küttâbu'n-nebi (s.a.s.)*, s. 72.

⁴³ Vâkıdî, Ebû 'Abdillâh Muhammed b. 'Umer b. Vâkıd, *el-Megâzi*, thk. Marsden Jones, Dâru'l-a'lemî, Beyrût 1409/1989, III, 1031; İbn Kesir, *el-Bidâye ve'n-nihâye*, V, 21.

⁴⁴ İbn 'Asâkir, *Târihu medîneti Dımaşk*, XXII, 471; Ziriklî, Hayruddin, *el-A'lâm*, Dâru'l-ilm li'l-melâyyîn, Beyrût 1984, III, 159.

⁴⁵ Ahmed b. Hanbel, *Müsnedu'l-İmâm Ahmed b. Hanbel*, thk. Şu'ayb Arnavût vd., Müessesetu'r-risâle, 1421/2001, 398 (27408); Nesâî, Ebû 'Abdirrahmân Ahmed b. Şu'ayb, *el-Müctebâ min'es-sünen*, Nikâh 66 (3350), thk. 'Abdufettâh Ebû Gudde, Mektebetu'l-matbûâtî'l-islâmiyye, Haleb 1406/1986, VI, 119; Taberânî, *el-Mu'cemu'l-kebir*, XVII, 53-54 (18920); Hâkim, *el-Müstedrek*, IV, 24 (6773); Dârekutnî, Ebu'l-Hasen 'Ali b. 'Umer el-Bağdâdî, *Sünen*, thk. 'Abdullah Hâşim Yemânî, Dâru'l-ma'rife, Beyrût 1386/1966, III, 246; İbn Hibbân, Ebû Hâtim Muhammed b. Hibbân b. Ahmed el-Büstî, *Sahihu İbn Hibbân bi tertibi İbn Belbân*, thk. Şu'ayb el-Arnâvût, Müessesetu'r-risâle, Beyrût 1414/1993, XIII, 385 (6027); Zehebi, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed, *Târihu'l-islâm ve vefeyâtu'l-meşâhîr ve'l-a'lâm*, thk. 'Umer Abdusselâm et-Tedmirî, Dâru'l-kitâbî'l-'arabî, Beyrût 1413/1993, IV, 132-133; İbn Kesir, *el-Bidâye ve'n-nihâye*, IV, 164.

⁴⁶ Şehâvî, *et-Tuhfetu'l-latife*, I, 442 (1729). Bu hususta ayrıca bkz. İbn Ziyâ, Muhammed b. Ahmed b. ed-Ziyâ Behâuddin Ebu'l-bekâ, *Târihu Mekketi'l-müşerrefe ve'l-Mescidi'l-Haram ve'l-Medîneti's-şerife ve'l-kabru's-şerif*, thk. 'Alâ İbrâhîm, Eymen Nasr, Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye, Beyrût 1424/2004, s. 284.

rekçesinden bahsedilmese de, Ümmü Habîbe'nin Şurahbil b. Hasene'ye bir vefa borcu ve kadirşinaslık örneği olarak söz konusu evi hediye ve hibe ettiğini akla getirmektedir.

II. İSLÂM TARİHİNDEKİ YERİ

İlk Müslümanlardan, Habeşistan muhacirlerinden, Hz.

Buna karşın Hz. Peygamber (s.a.s.)'den naklettiği hadislerin yanı sıra, kendisinden hadis rivâyet eden ravîler de bulunmaktadır.

KAYNAKLAR

- Ahmed b. Hanbel, *Müsnedu'l-İmâm Ahmed b. Hanbel*, (I-XXXXV), thk. Şu'ayb Arnavût vd., Müessesetu'r-risâle, 1421/2001.
- Akis, Metin ve ark., *Belgelerle Kilis*, Bilnet Matbaacılık, İstanbul 2012.
- 'Alî, Cevâd, *el-Mufasssal fî târihi'l-'arab kable'l-islâm*, (I-XX), Dâru's-sâkî, 1422/2001.
- Ali el-Muttakî, Alâuddîn Ali b. Hüsameddin el-Hindî, *Kenzu'l-'ummâl fî süneni'l-akvâl ve'l-ef'âl*, (I-XVI), thk. Bekrî Hayâtî, Safvet es-Sekâ, Müessesetu'r-risâle, Beyrût 1401/1981.
- Apak, Âdem, *İslâm Tarihi (Hulefâ-i Râşidîn Dönemi)*, Ensar yay., İstanbul 2014.
- Atâbekî, Ebu'l-Mehâsin, Cemâluddîn Yûsuf b. Tağrıberdî b. 'Abdillâh b. ez-Zâhirî el-Hanefî (v. 874), *en-Nücûmu'z-zâhire fî mulûki Mısır ve'l-Kâhire*, (I-XVI), Vizâretu's-sikâfe ve'l-irşâdî'l-kavmî, Dâru'l-kütüb, Mısır, ts.

- A'zamî, Muhammed Mustafa, *Küttâbu'n-nebî (s.a.s.)*, Şirketu't-tibâati'l-'arabiyye, Riyâd 1401/1981.
- Bâlî, Vahîd b. Abdisselâm, *el-Hulâsatu'l-behiyye fî tertibi ehdâsi's-sîreti'nebeviyye*, Dâru'l-fevâid, 1428/2003.
- Belâzûrî, Ahmed b. Yahyâ b. Câbir b. Dâvûd (v. 279), *Futûhu'l-buldân*, Mektebetu'l-hilâl, Beyrût 1988.
- Belâzûrî, *Ensâbu'l-eşrâf*, (I-XIII), thk. Suheyl Zekeriyâ, Riyâd ez-Ziriklî, Dâru'l-fikr, Beyrût 1417/1996.
- Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl b. İbrâhîm b. el-Mugîre el-Buhârî (v. 256), *et-Târîhu'l-evsat*, thk. M. İbrâhîm Zâyed, Dâru'l-va'y, Haleb 1397/1977.
- Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl b. İbrâhîm b. el-Mugîre el-Buhârî (v. 256), *et-Târîhu'l-kebîr*, Meclisu dâireti'l-maarifi'l-usmâniyye, Haydarâbâd, ts.
- Çolakoğlu, Şinasi, *Kilis Tarihi Üzerine Deneme*, Kilis Kültür Derneği Yay., Ankara 1995.
- Dârekutnî, Ebu'l-Hasen 'Ali b. 'Umer el-Bağdâdî, *Sünen*, (I-IV), thk. 'Abdullah Hâşim Yemânî, Dâru'l-ma'rife, Beyrût 1386/1966.
- Dündar, Abdulkadir, *Kilis'te Osmanlı Dönemi Mimârî Eserleri*, Kültür Bakanlığı Yay., Ankara 1999.
- Ebû Nu'aym, Ahmed b. Abdillâh b. Ahmed el-İsbehânî (v. 430), *Ma'rifetu's-sahâbe*, (I-VII), thk. Âdil b. Yûsuf el-'Azâzî, Dâru'l-vatan, Riyâd 1419/1998.
- Ebû Ya'lâ, Ahmed b. 'Alî b. El-Müsennâ el-Mevsilî (v. 307), *Müsnedu Ebî Ya'lâ*, (I-XIII), thk. H. Selîm Esed, Dâru'l-me'mûn li't-turâs, Dımaşk 1404/1984.
- Efendioğlu, Mehmet, "Şurahbil b. Hasene", *DİA*, TDV yay., İstanbul 2010.
- Fayda, Mustafa "Amvâs", *DİA*, TDV yay., İstanbul 1991.
- Fesevî, Ebû Yûsuf Ya'kûb b. Süfyân b. Civân el-Fârisî el-Fesevî, el-Ma'rife ve't-târîh, (I-III), thk. Ekrem Ziyâ el-'Umerî, Müessesetu'r-risâle, Beyrût 1401/1981.
- Guzzî, Kâmil b. Hüseyin b. Muhammed el-Bâlî el-Halebî (v. 1351), *Nehru'z-zehab fî tarihi Haleb*, (I-III), Dâru'l-kalem, Haleb 1419.
- Hâkim, Ebû Abdillâh Muhammed b. 'Abdillah en-Nîsâbûrî, *el-Müstedrek 'alâ's-Sahîhayn*, (I-IV), thk. M. 'Abdulkâdir 'Atâ, Dâru'l-kütübî'l-'ilmiyye, Beyrût 1411/1990.

- Hevâş, Ahmed Sa'îd, "Şurahbîl b. Hasene", *el-Mevsû'atu'l-'arabiyye*, el-Cumhûriyyetu'l-'Arabîyyetu's-Sûriyye, Dîmeşk 2005.
- İbn 'Abdilberr, Ebû 'Umer Yûsuf b. 'Abdillah b. Abdilberr en-Nemerî (v. 463), *el-İstî'âb fî ma'rifeti'l-ashâb*, (I-IV), thk. A. Muhammed Bicâvî, Dâru'l-cîl, Beyrût 1412/1992.
- İbn 'Adiyy, Ebû Ahmed b. 'Adiyy el-Cürcânî (v. 365), *el-Kâmil fî du'afâi'r-ricâl*, (I-IX), thk. Â. Ahmed 'Abdulmevcûd, A. Muhammed Muavvid, el-Kütübü'l-'ilmiyye, Beyrût 1418/1997.
- İbn Asâkir, Ebû'l-Kâsım Alî b. el-Hasen b. Hibetillâh (v. 571), *Târîhu medîneti Dîmeşk*, (I-LXXX), thk. Muhibuddîn Ebî Sa'îd el-'Umerî, Dâru'l-fîkr, Beyrût 1415/1995.
- İbn Ebî Âsım, Ebûbekir Ahmed b. 'Amr b. Dahhâk (v. 287), *el-Âhâd ve'l-mesânî*, (I-III), thk. B. Faysal Ahmed, Dâru'r-râye, Riyâd 1411/1991.
- İbn Ebî Hâtım, Ebû Muhammed 'Abdurrahmân b. Ebî Hâtım Muhammed b. er-Râzî (v. 277), *el-Cerhu ve't-tadîl*, (I-IX), Dâru ihyâi't-turâsi'l-'arabî, Beyrût 1371/1992.

- İbn Esîr, Izzuddîn b. el-Esîr Ebî'l-Hasen Alî b. Muhammed el-Cezerî (v. 630), *Usdu'l-gâbe fî ma'rifeti's-sahâbe*, thk. M. İbrahim el-Bennâ vd., Dâruş-şa'b, Kâhire 1970.
- İbn Hacer, Ebu'l-fadl Ahmed b. 'Alî b. Muhammed Askalânî, *el-İsâbe fî temyîzi's-sahâbe*, (I-VIII), thk. Â. Ahmed 'Abdulmevcûd, A. Muhamme Muavvid, Dâru'l-kütübü'l-'ilmiyye, Beyrût 1415.
- İbn Hazm, Ebû Muhammed Alî b. Ahmed b. Saîd b. Hazm b. el-Endelusî (v. 456), *Cemheretu ensâbi'l-'arab*, Daru'l-kütübü'l-'ilmiyye, Beyrût 1983/1403.
- İbn Hibbân, Muhammed b. Hibbân b. Ahmed b. Hibbân el-Büstî (v. 354), *es-Sikât*, (I-IX), Dâiretu'l-maarifi'l-usmâniyye, Haydarâbâd 1393/1973.
- İbn Hibbân, Ebû Hâtım Muhammed b. Hibbân b. Ahmed el-Büstî, *Sahîhu İbn Hibbân bi tertibi İbn Belbân*, (I-XVIII), thk. Şu'ayb el-Arnâvût, Müessesetü'r-risâle, Beyrût 1414/1993.
- İbn Hişâm, Ebû Muhammed Abdulmelik b. Hişâm b. Eyyûb el-Hımyerî (v. 183), *Siretu'n-Nebî*, thk. M. Fethî es-Seyyid, Dâru's-sahâbe, Tantâ 1416/1995.
- İbn Huzeyme, Ebûbekir Muhammed b. İshâk b. Huzeyme, (v. 311), *Sahîhu İbn Huzeyme*, (I-IV), el-Mektebu'l-İslâmî, Beyrût, ts.

- İbn İshâk, Muhammed b. İshâk b. Yesâr, (v. 151), *Sîretu İbn İshâk*, thk. Suheyl Zekkâr, Dâru'l-fıkr, Beyrût 1398/1978
- İbn Kesîr, Ebu'l-Fidâ İsmâ'îl b. 'Umer b. Kesîr (v. 774), *el-Bidâye ve'n-nihâye*, (I-XIV), thk. Alî Şîrî, Dâru İhyâ'it-turâsî'l-'arabî, 1408/1988.
- İbn Kesîr, Ebu'l-Fidâ İsmâ'îl b. 'Umer b. Kesîr (v. 774), *el-İctihâd fî talebi'l-cihâd*, thk. A. Abdurrahîm Aseylân, Müessesetu'r-risâle, Beyrût 1401/1981.
- İbn Kuteybe, Ebû Muhammed 'Abdillâh b. Müslim b. Kuteybe ed-Dîneverî (v. 276), *el-Me'ârîf*, thk. Servet 'Ukkâşe, el-Hey'eti'l-mısıryyeti'l-'âmme, Kahire 1992.
- İbn Mâce, Ebû 'Abdillâh Muhammed b. Yezîd Kazvînî, *Sünenu İbn Mâce*, (I-II), thk. M. Fuâd Abdulbâkî, Dâru'l-fıkr, Beyrût, ts.
- İbn Mâkûlâ, Ebû Nasr Alî b. Hibetullah (v. 475), *el-İkmâl fî ref'i'l-irtiyâb 'ani'l-mü'telif ve'l-muhtelif fi'l-esmâi ve'l-künâ ve'l-ensâb*, (I-V), thk. Abdurrahman b. Yahya el-Muallimî, Daru'l-kütübi'l-ilmiyye, Beyrût 1411.
- İbn Sa'd, Ebû 'Abdillah Muhammed b. Sa'd b. Menî', *et-Tabakâtu'l-kübrâ*, (I-VIII), thk. M. 'Abdulkâdir 'Atâ, Dâru'l-kütübi'l-'ilmiyye, Beyrût 1410/1990.
- İbn Ziyâ, Muhammed b. Ahmed b. ed-Ziyâ Behâuddin Ebu'l-bekâ (v. 854), *Tarihu Mekketi'l-müşerreffe ve'l-Mescidi'l-Haram ve'l-Medîneti's-şerife ve'l-kabru's-şerif*, thk. 'Alâ İbrâhîm, Eymen Nasr, Dâru'l-kütübi'l-'ilmiyye, Beyrût 1424/2004.
- İbn Zenceveyh, Ebû Ahmed Humeyd b. Mahled b. Kuteybe el-Horasânî (v. 251), *Kitâbu'l-emvâl*, (I-IV), thk. Şâkir Zîb Feyyâz, Merkezu'l-Melik Faysal, Suûdiyye, ts., 1406/1986.
- Kettânî, Muhammed 'Abdulhayy b. Abdilkerîm (v. 1382), *et-Terâtîbu'l-idâriyye*, (I-II), thk. 'Abdullâh el-Hâlidî, Dâru'l-erkâm, Beyrût ts.
- Konyalı, İbrahim Hakkı, *Âbideleri ve Kitâbeleri İle Kilis Tarihi*, Fatih matbaası, İstanbul 1968.
- Makdisî, el-Mutahhir b. Tâhir (v.

- Mısrî, Cemîl 'Abdullah Muhammed, *İntişâru'l-İslâm, el-futûhâti'-islâmiyye, zemenu'r-râşidîn*, el-Câmi'atu'l-İslâmiyye, Medîne, 1409.
- Nesâî, Ebû 'Abdirrahmân Ahmed b. Şu'ayb, *el-Müctebâ mine's-sünen*, (I-VIII), thk. 'Abdulfetâh Ebû Gudde, Mektebetu'l-matbûâtî'l-islâmiyye, Haleb 1406/1986.

- Önkal, Ahmet, “Ebû Ubeyde b. Cerrâh”, *DİA*, TDV yay., İstanbul 1994.
- Sallâbî, Ali Muhammed, *el-İnşirâh ve raf‘ud-dıyk fi sîreti Ebîbekri’s-sıddîk*, Dâru’t-tevzî‘ ve’n-neşri’l-islâmiyye, Kahire, 1423/2002.
- Sehâvî, Şemsuddîn Ebu’l-Hayr Muhammed b. Abdurrahmân es-Sehâvî (v. 902), *et-Tuhfetü’l-latîfe fi tarîhi’l-Medîneti’l-Münevvere*, Dâru’l-kütübî’l-ilmîyye, Beyrût 141/1993.
- Sem‘ânî, Ebû Sa‘d Abdulkerîm b. Muhammed b. Mansûr es-Sem‘ânî (v. 562), *el-Ensâb*, thk. Abdurrahman b. Yahya el-Muallimî vd., Meclisu dâireti’l-maarifi’l-usmâniyye, Haydarâbâd 1382/1962.
- Taberî, Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd, *Târîhu’t-Taberî (Târîhu’r-rusûl ve’l-mulûk)*, (I-XI), Dâru’t-turâs, Beyrût 1387.
- Taberânî, Ebu’l-Kâsım Süleyman b. Ahmed b. Eyyûb (v. 360), *el-Mu‘cemu’l-kebir*, (I-XX), thk. Hamdî b. Abdilmecîd, Mektebetu’l-‘ulûm ve’l-hikem, Musul 1404/1983.
- Tahâvî, Ebû Ca‘fer Ahmed b. Muhammed b. Selâme (v. 321), *Şerhu Müşkili’l-âsâr*, (I-XVI), thk. Şu‘ayb el-Arnâvût, Müessesetu’r-risâle, 1415/1994.
- Tahâvî, *Şerhu Ma‘âni’l-âsâr*, (I-V), thk. M. Zührî en-Neccâr, M. Seyyid Câdulhak, ‘Âlemu’l-kütüb, 1414/1994.
- Tektuna, Mehmet ve Bebekoğlu, Sıdka, *Kilis Kültür Envanteri*, Kilis Valiliği Yay., Ankara 2008.
- Tirmizî, Ebû İsâ Muhammed b. İsâ (v. 279), *Sünenu’t-Tirmizî*, (I-V), thk. A. Muhammed Şâkir vd., Mektebetu Mustafa Halebî, Kahire 1395/1975.
- Vâkıdî, Muhammed b. Ömer b. Vâkıd es-Sehmî (v. 207), *Futûhuş-Şâm*, (I-II), thk. Abdullatîf Abdurrahman, Dâru’l-kütübî’l-ilmîyye, Beyrût 1417/1997.
- Vâkıdî, Ebû ‘Abdillâh Muhammed b. ‘Umer b. Vâkıd (v. 207), *el-Megâzî*, (I-III), thk. Marsden Jones, Dâru’l-a‘lemî, Beyrût 1409/1989.
- Yücel, Ahmet, *Hadîs Usûlü*, İFAV Yay., İstanbul 2012.
- Zehebî, Ebû ‘Abdillâh Şemsuddîn Muhammed b. Ahmed, *Siyeru a‘lâmi’n-nübelâ*, (I-XXIII), thk. Şu‘ayb el-Arnâvût vd., Müessesetu’r-risâle, ts.
- Zehebî, Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed, *Târîhu’l-islâm ve vefeyâtu’l-meşâhîr ve’l-a‘lâm*, thk. ‘Umer Abdusselâm et-Tedmîrî, Dâru’l-kitâbî’l-‘arabî, Beyrût 1413/1993.
- Ziriklî, Hayruddîn, *el-A‘lâm*, Dâru’l-‘ilm li’l-melâyiyyîn, Beyrût 1984.